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Özet: Sığırlarda karaciğer telengiektazisi etiyolojisi ve patogenezisi henüz net olarak ortaya konulamamıştır ve 
mikroskobik görünümüyle hepatosit kaybı şekillenen bölgelerde içleri eritrositler ile dolu sinuzoid genişlemeleri 
olarak tanımlanır. Lezyonun makroskobik görünümü nedeniyle karaciğerin insan tüketimine sunulamaması ve 
organın şiddetli olarak etkilendiği olgularda da et ve süt veriminde düşüşe yol açması nedeniyle ekonomik önemi 
olan bir durumdur. Peliozis hepatis insan ve hayvanlarda gözlenen ve karaciğerde içi kan dolu kistik boşluklarla 
karakterize bir durumdur. İnsanlarda gözlenen peliozis hepatis akciğer tüberkülozu ile ilişkilendirilmiştir. Sığır-
ların karaciğer telengiektazisi ile insanlarda gözlenen peliozis hepatis arasında da patojenez benzerliği mevcut-
tur. Sunulan bu vakada 3 yaşlı, Holstein-Friesian ırkı bir inekte gözlenen akciğer tüberkülozu ve karaciğer telen-
giektazisi mikroskobik olarak değerlendirilmiş, insanlardaki peliozis hepatis-akciğer tüberkülozu arasındaki 
ilişkiye benzerliğe dikkat çekilmesi amaçlanmıştır.  
Anahtar Kelimeler: Sığır, karaciğer, telengiektazi, akciğer, tüberküloz. 

 
Case of Lung Tuberculosis and Liver Telangiectasis in a Holstein-Friesian Cattle 
 

Abstract: Liver telangiectasis with an obscure etiology and pathogenesis, is characterized by hepatocyte loss 
and sinusoidal enlargements with blood. The condition causes condemnation of livers and in severe cases de-
creases in meat and milk yield, therefore causes economic losses. Peliosis hepatis is a condition of humans and 
animals characterized by blood filled cystic spaces, and has been associated with lung tuberculosis in humans. 
Peliosis hepatis of humans and liver telangiectases of cattle are pathogenically similar conditions. This report 
investigates a case of lung tuberculosis and liver telangiectasis in a 3 years old, Holstein-Friesian cow and em-
phasizes its similarity to the relationship between peliosis hepatis-lung tuberculosis in humans. 
Key Words: Bovine, liver, telangiectasis, lung, tuberculosis. 

 

Giriş 

Telengiektazi karaciğerde hepatosit kay-
bının olduğu alanlarda başlangıçta oluşan erken 
sinüzoidal dilatasyon (pre-telengiektazi) ve 
takiben şekillenen, belirgin kan dolu boşluklar 
olarak tanımlanır3,5,8. Makroskobik olarak 1-2 
mm büyüklüğünden birkaç santimetreye kadar 
değişen boyutta, koyu mavi-mor renkli alanlar 
şeklinde görülür; bu yapıların mikroskobik ince-
lemesinde hepatosit kaybı ve sinuzoid genişle-
meleri dikkati çeker3. Çoğunlukla ineklerde 

rastlanmakla birlikte kedilerde de gözlenebilen 
bir durumdur1,3,9. Lezyon gözlenen karaciğer 
bölümlerinin et endüstrisinde kullanılamaması, 
ayrıca geniş karaciğer alanlarının etkilendiği 
vakalarda karaciğer fonksiyon bozukluğuna 
bağlı et ve süt veriminde düşmeye sebep olması 
nedeniyle ekonomik kayıp söz konusudur1,8.  

Bu vaka sunumunda bir inekte gözlenen 
akciğer tüberkülozu ve hepatik telengiektazi 
arasındaki olası ilişkinin mikroskobik bulgular 
ışığında yorumlanması amaçlanmıştır. 
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Materyal-Metot 

Mezbahada kesilen 3 yaşlı, Holstein-
Friesian ırkı bir ineğin iç organlarının makros-
kobik incelenmesinde karaciğer ve akciğerlerin-
de lezyonlar gözlenmiş, mikroskobik inceleme 
amacıyla organ örnekleri alınmıştır. Örnekler 
%10’luk formaldehit tespitini takiben rutin iş-
lemlerden geçirilerek parafin bloklara gömül-
müş, 5 mikrometre kalınlığında kesitler alınarak 
hematoksilen-eozin ile boyanmıştır.  

Bulgular 

Makroskobik incelemede, karaciğerde 
subserozal ve parenkimal yerleşimli, çok sayıda, 
çapları 1 cm’ye ulaşan koyu kırmızı-mor renkli 
alanlara rastlandı (Resim-1). Göğüs boşluğunun 
muayenesinde sağ ve sol kaudal akciğer lobla-
rında yerleşim gösteren, kesit yüzleri sarı renkte 
ve peynirimsi görünümde bir içerikle dolu, mul-
tifokal nekrotik alanlara görüldü (Resim-2). 
Mediastinal lenf yumruları şiddetli büyümüştü. 
Böbreklerin bazı loblarında açık renkli sahalar 
şekillenmişti.  

 
Resim-1. Formaldehit tespiti sonrası karaciğer-

de gözlenen telengiektazi alanları (oklar) 
Figure-1. Telangiectatic areas in liver after 

formaldehyte fixation (arrows) 

 
Resim-2. Akciğerde multifokal nekrozlar 

Figure-2. Multifocal necroses in lung 

Mikroskobik incelemede, karaciğerde ba-
zı mikroskop sahalarında sinuzoidlerin genişle-
diği, içlerinin eritrositlerle dolu olduğu ve kom-
şu alanlarda bağ doku ve kollajen artışı dikkati 
çekti (Resim-3 ve 4). Portal alanlarda lenfosit 
infiltrasyonlarına rastlandı (Resim-5). Akciğer-
lerde yaygın şekilde, merkezinde kazeifikasyon 
nekrozunun şekillendiği ve yer yer kireçlenme 
alanları içeren, çevresinde yoğun lenfosit, plaz-
ma hücresi, histiyosit, dev hücresi kümeleri ile 
bağ doku artışının gözlendiği odaklar şekillen-
mişti. Lezyonların çevresinde gözlenen dev 
hücreleri tipik Langhans tipi dev hücresi morfo-
lojisine sahipti. (Resim-6). Mediastinal lenf 
yumrusunda da akciğerde gözlenen bulgulara 
benzer çok sayıda granulomatöz alanlar bulunu-
yordu (Resim-7). Böbreklerin incelenmesinde 
hafif şiddette, multifokal intersitisyel nefritis 
tablosu gözlendi. 

 
Resim-3. Karaciğerde içleri eritrositler ile dolu 
genişlemiş sinuzoidlerin mikroskobik görünümü. 

H&E, 40x. 
Figure-3. Microscopic appearance of eritrocyte 

filled dilated sinusoids in the liver.  
H&E, x40. 

 
Resim-4. Karaciğerde telengiektazik sinüzoidler 

ve interstisyel bağ doku ve kollajen artışının 
mikroskobik görünümü. H&E, 100x 

Figure-4. Microscopic appearance of telangiec-
tasic sinusoids and interstitial connective tissue 
proliferation and collagen increase in the liver. 

H&E, x100. 
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Tartışma 

Telengiektazinin sebebi tam olarak bi-
linmemekle beraber, portal sistem yangılarının, 
fokal hepatik nekrozun ve toksik bitkilerin eti-
yolojide rol oynayabileceği ile ilgili görüşler 
bulunmaktadır8. Lezyonun patogenezi ile ilgili 
olarak temelde hepatosit kaybının oluştuğu böl-
gelerde telengiektazinin şekillendiği düşünül-
mektedir3. Marcato ve arkadaşlarına5 göre te-
lengiektazinin temelinde yatan primer sebep, 
olası metabolik ve toksik ajanlara bağlı olarak 
sinüzoidal bariyerde meydana gelen değişiklik-
lerdir. Bu değişiklikler sonucunda perisinüzoi-
dal bariyerde bazal membran komponentlerinde 

artış ve fibrozis gözlenmektedir. Buna bağlı 
olarak hepatositler ile kan arasındaki besin ve 
oksijen alışverişinde aksama sonucunda hepato-
sit atrofisi ve nihayet sinüzoidal bozulma oluş-
maktadır. Burada sunumu yapılan vakada, kara-
ciğerde portal alanlarda gözlenen mononükleer 
hücre infiltrasyonları ve telengiektazi bölgele-
rinde dikkati çeken bağ doku artışı da bahsedi-
len yangısal patogenez ile uyumlu değişiklikler-
dir. 

İnsanlarda gözlenen ve yine karaciğerde 
kan dolu kistik genişlemelerle karakterize olan 
peliozis hepatis’in pulmoner tüberküloz hastalı-
ğı ile ilişkisinin olduğu bildirilmiştir2,4,6,9. Stot-
land ve arkadaşlarının10 yaptığı bir çalışmada 

 
Resim-5. Karaciğerde portal bölgede göz-
lenen şiddetli mononükleer hücre infiltras-

yonları. H&E, 40x. 
Figure-5. Severe mononuclear inflamma-

tory cell infiltrates in portal region in liver.  
H&E, x40. 

 
Resim-6. Akciğerde merkezi nekrotik, çevresinde 
lenfosit, histiyosit, Langhans tipi dev hücreleri 

(ok) ve bağ doku artışı gözlenen tüberkülün mik-
roskobik görünümü. H&E, 100x. 

Figure-6. Microscopical appearance of a  
tubercule that centrally is necrotic and surroun-
ded by lymphocytes, histiocytes, Langhans giant 

cells (arrow) and connective tissue in lung.  
H&E, x100. 

 
Resim-7. Mediastinal lenf yumrusunda gözlenen merkezi nekrotik ve  

kalsifiye alanlar içeren, çevresi bağ doku ile sınırlandırılmış tüberkülün mikroskobik  
görünümü ve Langhans tipi dev hücresi (ok). H&E, 100x. 

Figure-7. Microscopical appearance of a tubercule that is centrally  
necrotic and surrounded by connective tissue in the mediastinal lymph node and a  

Langhans giant cell (arrow). H&E, x100. 
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normal ve telengiektatik karaciğerlerde bakteri-
yel kompozisyon araştırılmış ve telengiektazi ile 
bakteriyel hastalıklar arasında herhangi bir ilişki 
kurulamamıştır. Sığırlarda gözlenen karaciğer 
telengiektazisi ve insanlarda gözlenen peliozis 
hepatis, temelde olası metabolik veya toksik 
ajanlara bağlı hasarı takiben bazal membran 
komponentlerinin perisinüzoidal alanda anormal 
birikimleri; bu bölgede şekillenen fibrozise 
bağlı olarak artan kan basıncı ve hipoksiye bağlı 
hepatosit atrofisi sonucunda şekillenmektedir. 
Bu yönleriyle insan peliozis hepatis hastalığı ile 
sığır karaciğer telengiektazisi benzer patogeneze 
sahiptirler5. Mekanizması tam olarak bilinme-
mekle birlikte, patogenezdeki bu benzerlik ne-
deniyle, bizim gözlemlediğimiz akciğerdeki 
şiddetli tüberküloz lezyonları ile karaciğerdeki 
telengiektazi arasında, insanlardaki peliozis 
hepatis-akciğer tüberkülozu arasındakine benzer 
bir ilişki bulunması olasıdır. Nitekim karaciğer-
de portal bölgelerde gözlenen yangısal hücre 
infiltrasyonları da bu görüşü desteklemektedir.  

Sığırlarda karaciğer telengiektazisi dünya 
genelinde gözlenmektedir1,5,7,8. Türkiye’de yapı-
lan bir çalışmada Atasever ve arkadaşları1 mez-
bahada kesilen sığırlarda karaciğer telengiekta-
zisi insidensini %2,3 olarak belirlemişlerdir. 
Amerika’da sığırların karaciğerinde telengiekta-
zi gözlenme oranının %10’un üzerinde olduğu 
ve 1997 verilerine göre yaklaşık 23 ton ürünün 
bu nedenle kullanılamadığı belirtilmiştir10. 

Yazarların bilgisine göre sığırlarda kara-
ciğer telengiektazisinin patogenezinde tüberkü-
loz hastalığının rol oynayabileceği ile ilgili daha 
önce bildirilen herhangi bir rapora rastlanma-
mıştır. İnsanlarda peliozis hepatis-akciğer tü-
berkülozu arasındaki ilişkiye dair bulguların 
vakamıza benzerliği böyle bir ilişkinin sığırlar-
da da olabileceğini düşündürmektedir. 
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